SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
EXATAS (FCE) E DO NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO IEA- 26-09-2024.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro às quatorze 1

horas e quarenta e dois minutos iniciou-se a reunião ordinária da Faculdade de Ciências 2

Exatas (FCE), do curso de Licenciatura em Matemática do Instituto de Engenharia do 3

Araguaia (IEA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, por videoconferência 4

plataforma Google Meet. A reunião contou com a presença dos seguintes membros: Me. 5

Helves Belmiro da Silveira (presidente); Dr. Luis Ismael Asmat Lopez; Dr. Manolo 6

Rodriguez Heredia; Dra. Cecilia Orellana Castro; Me. Osmar Tharlles Borges de Oliveira; 7

Dra. Renata Lourinho da Silva; Coordenadora de assuntos acadêmicos e pedagógicos 8

Dra. Deodete Maria das Neves Schmitt que secretariou a reunião. O presidente iniciou a 9

reunião dando boas-vindas e abriu para os informes iniciais, não houve informes iniciais 10

e seguiu-se os pontos de pauta.1) Aprovação de banca de TCC I:  Defesa de TCC I da 11

discente Micaele dos Santos Costa- Titulo- “A Matemática, a Física e o GPS”-  27 de 12

setembro de 2024 às 15h na sala 01 do prédio sede. Banca: Luis Ismael Asmat Lopez 13

(Orientador), Eliane Pereira (Membro) e Cecilia Orellana Castro (Membro).  Ponto 14

aprovado por unanimidade. 2) Atualização da composição do conselho da FCE.  15

Neste ponto de pauta foi apreciado a atualização da composição do conselho da FCE, 16

devido a redistribuição do professor Péricles Crisiron Pontes e a substituição da TAE- 17

Vanuza Carneiro de Abreu pela TAE. Luana Ferreira Nunes Silva. Ponto aprovado por 18

unanimidade. 3)Atualização da composição do NDE do curso de Licenciatura em 19

Matemática. O presidente explicou sobre a necessidade de atualização da composição 20

do NDE, devido a redistribuição do professor Péricles Crisiron Pontes e em seguida pediu 21

a indicação de nomes para presidir o referido conselho. O professor Me. Osmar Tharlles 22

Borges de Oliveira colocou o nome à disposição sendo aprovado por unanimidade. 4) 23

Revisão das atualizações do PPC para encaminhamento para a PROEG. O professor 24

Helves Belmiro da Silveira apresentou as últimas atualizações feitas coletivamente no 25

PPC do curso que será enviado a Proeg. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 26

encerrada quinze horas e quarenta e quatro minutos, da qual, para constar, e, para 27

produzir os devidos efeitos, eu, Deodete Maria das Neves Schmitt, na qualidade de 28

secretária da reunião, lavrei a presente, que será assinada por mim e por todos os 29

participantes. 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/09/2024

ATA Nº 669/2024 - CAAP-IEA (11.02.01.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 31/10/2024 23:03 )
RENATA LOURINHO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1131372

(Assinado digitalmente em 31/10/2024 14:15 )
OSMAR THARLLES BORGES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2145288

(Assinado digitalmente em 31/10/2024 13:38 )
CECILIA ORELLANA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384856

(Assinado digitalmente em 31/10/2024 13:39 )
MANOLO RODRIGUEZ HEREDIA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384248

(Assinado digitalmente em 31/10/2024 14:48 )
HELVES BELMIRO DA SILVEIRA

DIRETOR DE FACULDADE

2411896

(Assinado digitalmente em 31/10/2024 14:26 )
LUIS ISMAEL ASMAT LOPEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3056415

(Assinado digitalmente em 01/11/2024 09:03 )
DEODETE MARIA DAS NEVES SCHMITT

COORDENADOR TEC. PEDAGOGICO

1090073

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 669 2024 ATA 31/10/2024 5dd02e61c8

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf